

Số: /KH-THGG

Tân Hồng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động trải nghiệm vẽ tranh sáng tạo chào mừng “Ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11” Năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 398/KH-THGG ngày 01 tháng 9 năm 2023 của Trường Tiểu học Giồng Găng về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024;

Trường Tiểu học Giồng Găng xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm vẽ tranh sáng tạo chào mừng “Ngày Nhà giáo Việt Nam” năm học 2023 -2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua hoạt động khơi dậy đạo lí “Tôn sư trọng đạo” trong bản thân mỗi học sinh, đồng thời bồi dưỡng niềm tự hào, lòng yêu nghề của mỗi cán bộ quản lý, giáo viên trong nhà trường.

Đây là dịp để cho các học sinh có dịp giao lưu học hỏi lẫn nhau, tạo mối quan hệ mật thiết giữa học sinh với học sinh và học sinh với thầy cô.

Nhằm rèn luyện và hình thành cho học sinh những kỹ năng cơ bản và phát huy sự sáng tạo của mỗi cá nhân học sinh.

Vận dụng giáo dục Stem vào dạy học các môn học và tổ chức các hoạt động trải nghiệm.

Qua các hoạt động tập thể học sinh sẽ tự tin, mạnh dạn, đoàn kết, hợp tác và biết cách làm việc nhóm hiệu quả.

II. THÀNH PHẦN THAM GIA.

- Viên chức Trường Tiểu học Giồng Găng
- Học sinh đang học tại Trường Tiểu học Giồng Găng: mỗi lớp cử đại diện 5 học sinh tham gia.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian chuẩn bị: 13 giờ ngày 17 tháng 11 năm 2023
- Thời gian bắt đầu từ 14 giờ đến 15 giờ ngày 17 tháng 11 năm 2023
- Tại sân trường Trường Tiểu học Giồng Găng

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

- Mỗi học sinh được phát một tờ giấy A3 và bảng vẽ, các em sẽ sáng tác một bức tranh với nội dung là bày tỏ những tâm tư, tình cảm của học sinh về thầy cô, bạn bè, mái trường, dựa trên những câu chuyện từ những người thật, việc thật.

- Học sinh sáng tác một bức tranh theo khả năng của mình được sự hỗ trợ từ giáo viên.

- Học sinh sử dụng đồ dùng học tập sẵn có của mình để tham gia hoạt động: bút chì, gôm, màu, giấy màu, kéo Khuyến khích sử dụng các vật liệu tự nhiên, sẵn có, vật liệu tái chế để cắt dán trang trí cho bức tranh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng phê duyệt kế hoạch, theo dõi quá trình tổ chức thực hiện, hỗ trợ các điều kiện thực hiện, điều chỉnh kế hoạch khi cần thiết.

Giáo viên chủ nhiệm: Phổ biến kế hoạch, chủ động phương án triển khai ở lớp mình phụ trách đảm bảo tuyên truyền được mục đích, ý nghĩa của hoạt động là tích cực, tự giác, chủ động sáng tạo, sôi nổi tại lớp học và trong nhà trường; tham gia cùng học sinh trong suốt buổi hoạt động.

Phân công GV dạy Mĩ thuật hỗ trợ học sinh xây dựng ý tưởng, lựa chọn màu sắc cho phù hợp với tranh.

Phân công GV bộ môn (trừ GV dạy Mĩ thuật) phối hợp với Tổng phụ trách Đội, Đoàn TN chuẩn bị địa điểm tổ chức, sắp xếp giá vẽ, bảng vẽ, bàn ghế cho học sinh.

Tổng phụ trách Đội thu giữ sản phẩm của các lớp, sắp xếp trưng bày triển lãm trong tiết Sinh hoạt dưới cờ - sáng thứ hai ngày 20 tháng 11 năm 2023, tổ chức cho một vài học sinh chia sẻ về bức tranh.

Phân công 3 phó hiệu trưởng kiểm tra giám sát các lớp theo nhiệm vụ phân công phụ trách tổ chuyên môn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm vẽ tranh sáng tạo chào mừng “Ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11” năm học 2023-2024 của Trường Tiểu học Giồng Găng./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- Viên chức (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thao